ausbildete. Obgleich der Streit mit Osiander nachher den Beweis liefert, daß Ungenauigkeit in der Lehre unter Umständen bedenkliche Folgen nach sich zieht, so ist doch diese episodische Neigung Luther's zu einer lehrhaften Ausprägung des Gedankens von der Rechtfertigung, welche sein eigentliches religiöses Interesse an derselben durchkreuzt, zunächst noch lehrreicher als Merkmal davon, daß seine an das Schema von Gesetz und Evangelium geknüpfte Darstellung mindestens unvollständig ist. Deshalb hat sich Luther von dieser Abweichung auch später noch nicht losmachen können, als Melancthon Veranlassung hatte, dieselbe verschobene Ansicht bei Johann Brenz zu berichtigen. Dieser hatte als seine Ansicht gegen Melancthon geäußert, *fide iustificari homines, quia fide accipiamus spiritum sanctum, ut postea iusti esse possimus impletione legis, quam efficit spiritus sanctus*. Dagegen erklärt nun Melancthon¹⁾ in einem Briefe vom Mai 1531: *Ideo sola fide sumas iusti, non quia sit radix (iustitiae), ut tu scribis, sed quia apprehendit Christum, propter quem sumas accepti, qualis sit illa novitas, etsi necessario sequi debet, sed non pacificat conscientiam. Ideo non dilectio, quae est impletio legis, iustificat, sed sola fides, non quia est perfectio quaedam in nobis, sed tantum quia apprehendit Christum. . . . Quando haberet conscientia pacem et certam spem, si deberet sentire, quod tunc demum iusti reputemur, cum illa novitas in nobis perfecta esset*. Diesem Briefe hat Luther ein Zeugniß seiner Uebereinstimmung hinzugefügt; allein dieselbe ist doch wieder von einer Andeutung nach der andern Richtung hin begleitet. Er stellt sich vor, daß *nulla sit in corde meo qualitas, quae fides vel caritas vocetur, sed in loco ipsorum pono ipsum Christum et dico, haec est iustitia mea; ipse est qualitas et formalis, ut vocant, iustitia mea, ut sic me liberem ab intuitu legis et operum, imo et ab intuitu obiecti istius, Christi, qui vel doctor vel donator intelligitur; sed volo ipsum mihi esse donum et doctrinam per se, ut omnia in ipso habeam*. Sic dicit: *ego sum via, veritas et vita; non dicit: ego do tibi viam, veritatem et vitam, quasi extra me positus operetur in me. Talia in me debet esse, manere et vivere*. Daß Auffallende an dieser Erklärung liegt nun nicht darin, daß Luther

1) C. R. II. p. 501.

eine solche Immanenz Christi in dem Gläubigen fordert, er begehrt auch nicht mehr den Fehler, die Sündenvergebung hievon abhängig zu machen; aber darin entfernt er sich von Melanchthon und nähert sich Osiander, daß er die Intuition des historischen Christus überschreiten will, daß er also die Form des Verhältnisses zwischen dem Gläubigen und der geschichtlichen Gestalt Christi, welche im ächten Sinne als der stetige Grund der subjectiven Heilsgewißheit dargestellt wird, als eine zu überwindende Anfangsstufe des Glaubensbewußtseins bezeichnet¹⁾.